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biblický úvodník 
EZECHIEL 34 
Toto praví Panovník Hospodin: „Hle, já sám vyhledám své ovce a budu o ně 
pečovat. Tak jako pastýř pečuje o své stádo, když je uprostřed svěřených ovcí, 
tak budu pečovat o své ovce a vysvobodím je ze všech míst, kam byly rozptýle-
ny v den oblaku a mrákoty. Vyvedu je z národů, shromáždím je ze zemí a přive-
du je do jejich země. Budu je pást na izraelských horách, při potocích a na 
všech sídlištích v zemi. Budu je pást na dobré pastvě; jejich pastviny budou na 
výšinách izraelských hor. Budou odpočívat na dobrých pastvinách, budou se 
pást na tučné pastvě na horách izraelských.  
 Sám budu pást své ovce a dám jim odpočívat, je výrok Panovníka Hospodi-
na. Ztracenou vypátrám, zaběhlou přivedu zpět, polámanou ovážu a nemoc-
nou posílím, kdežto tučnou a silnou zahladím. Budu je pást a soudit.“ 
 „Pokud jde o vás, mé ovce, toto praví Panovník Hospodin: Hle, já vykonám 
soud mezi ovcí a ovcí, mezi berany a kozly.“ (Ezechiel 34,11-17)

lova Ezechielovy 34. kapitoly za-
znívají pravděpodobně v  čase 

těžkých zkoušek. Hospodinův vyvole-
ný lid sklízí trpké plody lidského sou-
žití, které provází strach a obavy ve-
doucí k  válkám a sporům. Jeruzalém 
padl, město bylo zničeno a pro elitu 
národa se někde v dálce otevírá neji-
stá budoucnost zajatců. Ti „bezvý-
znamní“ ve své anonymitě zůstávají 
bez vůdce, bez chrámu, zdánlivě bez 
zastánce... Přesto právě v  tomto oka-
mžiku má Ezechiel odvahu Božího 
proroka vyslovit slova zaslíbení spásy. 
Před očima posluchačů a v  našem 
případě čtenářů vyvstává velkolepý 
obraz izraelské každodennosti. Paste-

vecká společnost starověkého Izraele 
Ezechielovi dobře rozumí, tento život 
dobře zná, pastýřská péče jí není cizí, 
a tak v obraze pastýře a stáda dokáže 
dešifrovat šťastnou budoucnost pod 
Boží ochranou a za Božího vedení. 
Nalézá v  jeho slovech naději a potě-
šení, sílu přestát zkoušky a vykročit 
s nadějí vstříc nejisté budoucnosti. 

Boží řeč k prorokovi má dvě části. 
Po pokárání pastýřů Izraele se slovo 
kritiky obrací také ke stádu. Nikdo 
není bez viny, i ten nepatrný se na 
způsobeném příkoří podílel, když ne-
viděl ve svých sousedech své bližní. 
Starost o stádo začíná v  malých vě-
cech každodenního života. Pomoc 

S
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s úkoly mladší sourozencům, zvednu-
tím slupky odhozeného banánu po 
vzoru Foglarova Modrého života 
apod. Záchrana Izraele začíná v sebe-
kritice, a nikoliv v obvinění. Jak často 
na to zapomínáme a svalujeme vinu 
na své okolí. Slovo o naději není uto-
pií, Bůh neslibuje svému lidu vzdušné 
zámky a snadná vítězství, jeho zaslí-
bení není populistickým příslibem, že 
se všichni budou mít „jako prasata 
v žitě“. Božím zaslíbením je ujištění, že 
jsme ovce jednoho Pastýře. On sám 
se postará o právo a spravedlnost.  

Sloveso „ujmout se“ užívané v tex-
tu pro vyjádření pastýřovy činnosti 
zahrnuje pečlivé zkoumání, sledování 
a sečítání stáda, ochotu hledat ztra-
cené a rozptýlené. On zná každou 
svou ovci jménem. Takto je vyjádřena 
Boží starostlivost, která se zajímá vý-
lučně o dobro stáda. A tady přichází 
i  jedna vtíravá otázka. Obraz pastýře 
odpovídal zkušenosti pasteveckých 
národů a byl pro jejich společnost 
a kulturu obecně srozumitelný. Zůstá-
vá srozumitelný i nám dnes, když si 
jako převážně městská společnost jen 
obtížně dokážeme představit, co vše 
práce s ovcemi obnáší a jak se vůbec 
ovce ve své přirozeném prostředí 
chovají?  

Slovní zásoba češtiny ukazuje, že 
naše společnost nebyla nikdy kočov-
nická. Pastevecká terminologie v ní je 
rozkolísaná a slovo pastýř se obecně 

užívalo jako označení toho, který pase 
a chová dobytek. V přeneseném vý-
znamu se pak toto označení užívalo 
také pro duchovního pastýře a správ-
ce, tedy kněze, stejně tak jako svět-
ského vládce, hospodáře. Budeme-li 
však ve staročeském slovníků hledat 
důkladněji, zjistíme, že v  češtině exis-
tuje množství rozlišného označení pro 
drobnější pasáky a pasáčky, což svěd-
čí o specializaci, ale také vyznačuje 
jisté odlišnosti ve výkonu a funkci 
těchto profesí. Staročeština znala 
označení jako hovadník (pasák do-
bytka), husák či husař (husopas, pasák 
hus, obchodník s husami), kozák (pa-
sák koz), pohonič (skoták, pasák vy-
hánějící dobytek na pastvu, ale také 
pohůnek, mladší čeledín pohánějící 
tažná zvířata), skoták či skotař (pasák 
skotu), sviňák či sviňař (pasák „sviní“), 
telák (pasák telat) a súmar (honák 
soumarů).  

Ačkoliv slovo pastýř by staročešti-
na užila jak na pastýře skotu tak ovcí, 
přesto by pastýře ovcí neoznačila slo-
vem pohonič. Proč? Kočovníci by od-
pověď znali bez mrknutí oka, my se 
musíme poradit s moudrými knihami, 
či zkušenými odborníky na chov skotu 
a ovcí. Přesto selským rozumem pou-
žíváme pro pastýře ovcí automaticky 
slovní spojení „vede stádo“, zatím co 
pro ostatní profese, a tedy i pro honá-
ky budeme užívat spíše slovní spojení 
„hnát na pastvu“. Zamyslíme-li se nad 
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ze sborového života 
ZÁPISKY ZE SCHŮZE STARŠOVSTVA Z 16. KVĚTNA 

✓ Br. farář a presbyteři informovali o vykonaných pastoračních návštěvách 
a způsobu jejich plánování a vykonávání. 

✓Na září bude svoláno mimořádné sborové shromáždění, které by mělo 
řešit, zda konat Večeři Páně častěji. Do té doby proběhne ještě jedna nebo 
dvě další besedy k tomuto tématu. 

✓ Sestra farářka Ewa Jelinek se chystá vrátit se do služby od 1.9.2019. 
✓ Starší se také zabývali úklidem sborových prostor. V době uzávěrky Zpra-

vodaje máme domluvenou paní na úklid Třanovského sálu a také povzbu-

tím, jaká slova užíváme, pak i my mů-
žeme příběhu dobře rozumět, ačkoliv 
nám způsob života již dávno zůstává 
cizí. Pastýř ovcí sdílí se svým stádem 
každodenní zkušenost, vede jej, často 
kráčí před ním a ovce jej následují. 
Znají jeho hlas, nepotřebují zvuk biče 
nad hlavou, aby šly, kam jej pastýř 
vede, protože mu důvěřují. Vzniká 
mezi nimi vztah důvěry a poslušnosti, 
která není slepá, ale pramení ve zku-
šenosti a společném prožitku. Vrátí-
me-li se zpět k Božímu zaslíbení, které 
před námi vykresluje Ezechiel, pak 
v  pastýřské scenérii můžeme slyšet 
Boží ujištění, že bude uprostřed nás, 
že se o nás stará a ujímá se zbloudi-
lých. Můžeme slyšet zaslíbení návratu 
do vlasti a ujištění o vyvedení ze zaje-
tí, ať již má jakoukoliv podobu hmot-

nou, psychickou či duchovní. Bůh 
znovu přivede svůj lid do zaslíbené 
země.  

Navzdory lidskému selhání cesta 
Božích dětí dějinami pokračuje, neboť 
Bůh se stará o jejich budoucnost – 
sám je jejich budoucností. Vede vývoj 
událostí a vše obrací k dobrému: svůj 
lid shromáždí z  rozptýlení a opět při-
vede do zaslíbené země. 

Poslední slovo nemá násilí a lidské 
selhání, ale prosadí se Boží zaslíbení. 
Boží věrnost je nezvratná a vede k se-
beobětování Krista na kříži. „Berán-
kem, který byl zabit“ a „pro spojení 
s Ním budou všichni povoláni k  živo-
tu“, jak vyznává apoštol Pavel v Prvním 
listu do Korintu. 

Jana Grollová
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STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE 

✓ Br. faráři Danielu Hellerovi za zajímavou besedu na téma Večeře Páně 

✓ Účinkujícím a organizátorům Noci kostelů: pěveckému sdružení Chorus 

Ostrava, manželům Plecháčkovým, Janě Grollové, Ditě Bartolšicové, 

seniorátní mládeži — za hudební program, Hance Vlčinské, br. faráři 

Szlauerovi, sestře Szlauerové, br. faráři Šindlerovi a dalším za organizaci 

a všechnu odvedenou práci

Otevřené chrámy 
Otvírací doba Evangelického Kristova kostela v rámci projektu Otevřené 
chrámy: soboty a neděle: 14:00-18:00 (květen-říjen). Přítomnost průvodce 
po celou otvírací dobu.

divé zprávy od Jany Krejčí (ne však datum jejího návratu). Na druhé straně 
není, kdo by uklízel kostel; jeho úklid od loňského roku zajišťovala Slezská 
církev, která nás nyní prosí o pomoc.  

✓ 29. září přijede na vizitaci br. senior Marek Zikmund a br. Jiří Marek. 
✓ Skupina pečující o křesťanskou službu se sejde 16. června po bohosluž-

bách. 
✓ Starší se také zabývali změnou nájemníků v bytě na Husově nám. 6. 
✓ Po přezkoumání pojistných smluv k budovám se starší dohodli, že je zapo-

třebí vypracovat znalecký odhad ceny nemovitostí (včetně kostela). 
✓Ozvučení presbyterny, ze které by měla vzniknout multifunkční místnost, 

se bude realizovat v září. 
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Anna Blechová 
Zuzana Ožanová 
Jaroslava Eliášová 
Jan Fudor 
Marta Olšarová 

Milada Blahutová 
Erich Branný 
Mária Luhová 
Daniel Boháček 
Zdeněk Belháč 

Zdeněk Novotný 
Josef Tvrdík 
Marie Papugová 

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazateli, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ČERVNU

O víkendu 24-26.5.2019 se v našem sboru konaly seniorátní dny mládeže. 
Obsahem programu byly mezi jinými účast na Noci kostelů, přednáška jáhna 
z chrudimského seniorátu Michala Brandy na téma Mládež a církev, hra o Ost-
ravě, porada M-SEMu, grilovačka a aktivní účast na nedělních bohoslužbách.
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modlitební okénko 
✤ Děkujme Pánu za milost, kterou prokazuje nám, naší zemi i kontinentu. Chvalme 

jej za seslání Ducha Svatého o Letnicích a prosme ať se jeho moc projevuje 
mezi námi. Děkujme za náboženskou svobodu a možnost zvěstovat evange-
lium. 

✤ Prosme o Ducha Svatého, ať nás vede a zmocňuje ke službě Pánu i ostatním. 
Mysleme na faráře, kurátora, starší i ostatní služebníky, ať odolávají duchovním 
útokům a jednají dle Boží moudrosti a vůle. Mysleme v modlitbách také na 
ostatní sbory, církve i partnerské sbory. 

✤ Modleme se za pokřtěné a konfirmované v našem sboru, ať nacházejí své místo 
ve sborovém životě. Mysleme také na ty, kteří se Pánu vzdálili a na ty, kteří Boží 
lásku ještě nezažili. Prosme za mládež a děti, ať obstojí ve zkouškách, jak škol-
ních, tak v životních. Ať dokáží odolávat pokušení a tlaku ze strany nevěřící spo-
lečnosti i vrstevníků. Prosme za ovzduší lásky a spolupráce ve sborech v rodi-
nách, mezi generacemi a napříč sociálními skupinami. Ať všichni rosteme v 
osobním vztahu s Bohem. 

✤ Vyprošujme ochranu pro rodiny i nenarozené děti. Ať se ve společnosti a ve 
školství nedaří prosazovat názory devastující rodinné hodnoty, nezodpovědný 
přístup k rodičovství, nemravné ideologie a sociální inženýrství. 

✤ Modleme se za uzdravení pro naše nemocné, posilu pro trpící, ochranu pro 
slabé. Prosme Pána, ať se oslavuje svou uzdravující mocí a jeho láska ulehčuje 
každé utrpení. Ať mocně posiluje a občerstvuje ty, kteří se o nemocné, potřeb-
né a jinak handicapované starají a jsou jim nablízku. Nezapomínejme na Ost-
ravské středisko Diakonie. 

✤ Prosme Pána o požehnání všech kteří připravují a organizují zvěstování evange-
lia a křesťanskou pomoc, tábory. 

✤ Prosme Pána za politickou a hospodářskou situaci v naší zemi i v Evropě. Za ne-
závislost, pravdivost, zodpovědnost, hospodárnost, Boží bázeň pro politiky, 
správce, soudy, exekutivu, média. Ať pravda vychází najevo, lži jsou usvědčová-
ny, dobro prosazováno a zlo trestáno. Modleme se za změnu jednání od kon-
frontačního ke kooperativnímu ve vnitrostátní i v mezinárodní politice. 

✤ Mysleme v modlitbách na postižené válkou, terorismem, zločinem, katastrofami. 
Ať Pán vyslyší všechny, kdo se k němu v nouzi obrací, přináší pokoj, uzdravuje 
těla i srdce, hojí všechna zranění. Ať potřební lidé mají přístup k vodě a životním 
potřebám. Nezapomínejme na lidi bez domova, bez práce, uprchlíky. 

✤ Vyprošujme mír pro země, ve kterých se bojuje, ochranu a sílu pro misionáře a 
pronásledované křesťany, útěchu pro trpící v oblastech nepokojů. Stavme mod-
litební hráz proti Božím nepřátelům, vyprošujme pokoj pro Izrael. 

ms
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PROHLÁŠENÍ PRVNÍHO ZASEDÁNÍ 35. SYNODU 

V závěru svého jednání synod Českobratrské církve evangelické vydal prohlá-
šení týkající se vztahu naší společnosti k životnímu prostředí a probíhajícím 
změnám klimatu. 

Všichni zakoušíme dopady změn klimatu. Citlivěji vnímáme výkyvy počasí, 
sucho a problematiku oteplování planety. Jako lidstvo stojíme před daleko-
sáhlými hrozbami nedostatku pitné vody, snižující se biodiverzity, neobyva-
telnosti celých oblastí planety a stěhování milionů lidí. Rozsah problémů 
mnohé ochromuje. Někteří se snaží situaci ignorovat nebo zlehčovat. Jiní se 
spoléhají na to, že žijeme ve šťastnější části světa a že se nás změny nedo-
tknou. Jsou však také lidé, které tato situace hluboce trápí a snaží se nejhor-
šímu podle svých sil zabránit. Někteří přitom propadají chmurám, že vztah 
člověka ke stvoření se již nezdaří změnit včas. 

Připojujeme se k  lidem, kteří chtějí v  této situaci jednat a kteří si uvědo-
mují odpovědnost za svět. Jako křesťané se nechceme vzdát naděje. Myš-
lenka stvoření nám pomáhá pochopit, že všechno živé je jedinečné a že Bůh 
v něm stále působí. To nám dává naději, že každý člověk může přispět k ná-
pravě a stát se inspirací pro druhé. Je třeba solidarity s těmi, kteří změny kli-
matu nezavinili a na které dopadají nejvíce. Nadějí jsou pro nás mladí lidé, 
kteří si uvědomují, že budoucí podobu světa je třeba řešit dnes a tlačí na 
politiky, aby jednali. Podporujeme rozvoj čistých forem energie, ústup od 
fosilních paliv a zodpovědné zacházení s  krajinou. V  Českobratrské církvi 
evangelické chceme hledat všechny možné a dostupné prostředky, aby-
chom náš vlastní podíl na změně klimatu snížili. 

Naše společnost se ve vztahu ke klimatickým změnám mylně rozděluje na 
„aktivisty“ a „realisty“. Globální změny se týkají nás všech. Nepomůže již pou-
ze dobrovolná skromnost jednotlivců, ani změny jen v jedné části světa. Vši-
chni musíme změnit své smýšlení a podílet se na záchraně prostředí. Proto 
se obracejme na politiky na všech úrovních, na Parlament a vládu ČR, občan-
skou společnost a všechny jednotlivce, aby situaci vzali vážně a jednali mou-
dře, odpovědně a solidárně, aby se podařilo zpomalit změny klimatu a za-
stavit ničení životního prostředí.
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NEDĚLE S DANIELEM HELLEREM 

Neděli 19. května jsme prožili spolu s Danielem Hellerem, farářem FS ČCE 
ve Valašském Meziříčí. Host nám sloužil nejdřív vedením bohoslužeb a slo-
vem Božím v kostele. 

Dan Heller je členem Poradního odboru liturgického. A hlavně díky jeho 
liturgickým znalostem jsme ho hostili. Ve sboru jsme totiž otevřeli diskuzi 
o  tom, jak často chceme slavit večeři Páně. Dosavadní praxe je taková, že 
večeři Páně máme každou druhou neděli v měsíci a navíc každou adventní 
(s výjimkou vánoční hry) a postní neděli. 

V sále Třanovského jsme poslouchali velmi zajímavou přednášku o „Veče-
ři Páně“ a zjišťovaly se naše názory na konkrétní důrazy večeře Páně (viz papír 
na dveřích do kuchyně). 

V rozhovorech o večeři Páně budeme ve sboru pokračovat.
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INFORMACE O SBORU 
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informace 
u faráře): 
• duchovní rozhovory 
• lekce uvedení do křesťanství 
• texty kázání 
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení 
• zasílání Zpravodaje 
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných 
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY 
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se 
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla bránit 
setkávání. 
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550) 
ADRESA:   Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava 
TELEFON:  596 122 943 
E-MAIL:   ostrava@evangnet.cz  
WEB:   ostrava.evangnet.cz 
FARÁŘI:   Pavel Šindler (tel. 777 065 911)  
    Ewa Jelinek (na mateřské dovolené)   
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356) 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010 
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

LETNÍ BIBLICKÁ ŠKOLA 
Rozbor biblických textů knihy Žalmů s doc. Jiřím Benešem, přednášky prof. 
Pavla Hoška, literární čajovna Petra Vaďury nebo filmový seminář s doc. Vla-
dimírem Suchánkem, to všechno je na letní biblické škole obvyklé.  
Letos se však koná podstatně blíže — na Visalajích v Beskydech — a to od 11. 
do 17. srpna. Uby-
tovací kapacity jsou 
již obsazené, ale 
nabízí se možnost 
přijet jen na určitý 
program, třeba jen 
na jeden den.  
Více na http://letni-
biblicka-skola.cz/ 
nebo u Dity Bartol-
šicové.
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program ve sboru – červen 
úterý 4. června 09:00 Kavárnička, 19:00 Starší mládež 
středa 5. června 17:00 Biblická hodina 
 18:00 Ostravské zvonky 
 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek 6. června 16:00 Dorost 
sobota 8. června 08:00 Sborový výlet 
neděle 9. června  Svatodušní neděle 
 08:30 Bohoslužby s VP (Maroš Klačko) 
 10:00 beseda s Marošem Klačkem 
úterý 11. června 19:00 Starší mládež 
středa 12. června 17:00 Biblická hodina 
 18:15 Staršovstvo, 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek 13. června 16:00 Dorost 
pátek 14. června 17:00 Sborové grilování na zahradě 
neděle 16. června Neděle Svaté Trojice 
 08:30 Bohoslužby 
úterý 18. června 09:00 Kavárnička, 19:00 Starší mládež 
středa 19. června 17:00 Biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky 
 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek 20. června 16:00 Dorost 
neděle 23. června 08:30 Bohoslužby 
úterý 25. června 19:00 Starší mládež 
středa 26. června 17:00 Biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky 
 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek 27. června 16:00 Dorost 
neděle 30. června 08:30 Bohoslužby 
středa 3. července 20:00 Čas modliteb 
neděle 7. července 08:30 Bohoslužby



NOC KOSTELŮ

Chorus Ostrava

Rytmy Země (manželé Plecháčkovi)


